
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 

Via San Francesco, 1 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – 

www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 
 

 

 
1 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE TRA IL PERSONALE INTERNO DI N° 1 FIGURA DI RSPP (RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE) IC PERTINI BIENNIO 2025-2026 

 

Decreto per il conferimento di un incarico individuale di RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione) avente ad oggetto le azioni previste dal DLgs 81/08, in “Attuazione dell’art. 1, Legge 

03/08/2007, n. 123 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

 
VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il D.Lgs 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO l’art. 23 della Legge 62/2005 relativa “Abrogazione della possibilità per le Pubbliche Amministrazioni 
a procedere a rinnovo di contratti”;  

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000028 - 02/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANNARITA MAGINI



  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 

Via San Francesco, 1 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – 

www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 
 

 

 
2 

 

 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n.2/2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
 
VISTO il D.L. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» all’art. 43, comma 1, assicura la piena autonomia negoziale delle istituzioni scolastiche 
per il raggiungimento dei propri fini istituzionali e, al successivo comma 2, consente nell'ambito della 
predetta autonomia negoziale la stipula di convenzioni e contratti;  
 
VISTO il PTOF; 
 
VISTA la nota MIUR prot. n. 34815 del 02/08/2017 sull’obbligo di verifica preliminare da parte 
dell’Istituzione Scolastica circa la presenza e la disponibilità nel proprio corpo docente delle risorse 
professionali di cui ha necessità; 
 
CONSIDERATO che l'iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede:  
 

a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno;  

 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare n 1 esperto a cui affidare l’incarico di RSPP 
(Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) per il biennio 2025-2026 per garantire la sicurezza 
dei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Sandro Pertini di Asciano; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 12/12/2019; 

VISTO il Decreto n. 8859 del 16/16/2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di n° 1 incarico individuale (personale interno) di RSPP (Responsabile del 

servizio di Prevenzione e Protezione) Biennio 2025-2026; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 8863, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 16/12/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 23,59 del 23/12/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 23/12/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 1 [UNA] candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione;  

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000028 - 02/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANNARITA MAGINI



  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 

Via San Francesco, 1 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – 

www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 
 

 

 
3 

 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 27/12/2027, acquisito con prot. n. 9025 del 27/12/2024, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 

9014, del 27/12/2024;  

CONSIDERATO che, in particolare, il Dott. Orlando Roberto, nato a Palermo, il 06/09/1972 c.f. 

RLNRRT72P06G273P, è risultato essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per incarico 

di RSPP; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata il 02/01/25 con prot. n 26 del 02/01/25; 

VISTA la dichiarazione resa dal Dott. Orlando Roberto ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per l’incarico di RSPP;  

CONSIDERATO che il Dott. Orlando Roberto risulta essere dipendente di questo Istituto, e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico per RSPP;  

CONSIDERATO che il Dott. viene nominato quale RSPP dell’IC Pertini per il biennio 2025/2026, ed è 

incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria di cui al verbale del 27/12/2024, acquisito con prot. n. 9027 del 

27/12/2024, della Commissione incaricata con Decreto n. 9014, del 27/12/2024: 

N 1 PERSONALE INTERNO PER INCARICO RSPP (RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE) IC PERTINI BIENNIO 2025-2026 

Posizione Candidato PUNTEGGIO 

1 Roberto Orlando 13 

 di conferire l’incarico individuale di RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) per il 

biennio 2025-2026, al Dott. Orlando Roberto, nato a Palermo, il 06/09/1972, c.f. RLNRRT72P06G273P 

 Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso nella misura di € 4.000,00 (quattromila/00) forfettario 

omnicomprensivo lordo stato previa presentazione di una relazione sull’attività svolta o di regolare 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000028 - 02/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANNARITA MAGINI



  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 

Via San Francesco, 1 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – 

www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 
 

 

 
4 

 

fatturazione elettronica. Il compenso verrà corrisposto in due trance, ovvero € 2.000,00 lordo 

stato/netto IVA al termine di ciascun anno di incarico; 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di Concorso” ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                      (Dott.ssa Annarita Magini) 

 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000028 - 02/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANNARITA MAGINI


		2025-01-02T14:49:43+0100
	ANNARITA MAGINI




